

Số: ~~182~~ KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày 25 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với UBND cấp xã trên địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới. Để nâng cao chất lượng trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn huyện Vĩnh Linh, UBND huyện ban kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện. Qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC và CNCH; nâng cao vai trò trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành chức năng; nâng cao ý thức, nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và người dân trong công tác PCCC.

2. Thông qua công tác kiểm tra đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện các chỉ đạo của UBND tỉnh, Công an tỉnh, Huyện ủy, HĐND, UBND huyện đối với công tác PCCC và CNCH đã ban hành trong thời gian vừa qua; đồng thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH để kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn và đề xuất các cấp có thẩm quyền các giải pháp tháo gỡ, xem xét trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân buông lỏng, bỏ trống địa bàn, thiếu trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH.

3. Việc kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, toàn diện, đánh giá đúng thực trạng tình hình, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cơ sở trong công tác PCCC và CNCH.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác triển khai, thực hiện Nghị Quyết, Chương trình, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Công an tỉnh, Huyện ủy, HĐND, UBND huyện về công tác PCCC và CNCH.

2. Việc thực hiện trách nhiệm của UBND cấp xã theo quy định tại khoản 4 Điều 58 Luật Phòng cháy và chữa cháy; Điều 52 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

3. Kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị của các Đoàn Thanh tra, kiểm tra trước đây (nếu có); kiểm tra việc khắc phục các tồn tại, thiếu sót sau quá trình tổng rà

soát, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH; việc bảo đảm các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý của UBND cấp xã.

4. Kiểm tra thực hiện việc triển khai, xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng” tại các khu vực dân cư trên địa bàn.

5. Kiểm tra công tác chuyển bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội thao, hội thi về PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở, hộ gia đình trên địa bàn.

6. Kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 73/2022/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 73/2022/NQ-HĐND.

7. Kiểm tra việc cấp phép các công trình xây dựng có liên quan đến công tác PCCC và CNCH (nếu có).

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC, TRÌNH TỰ KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

UBND các xã, thị trấn bao gồm: UBND thị trấn Hồ Xá, UBND xã Vĩnh Lâm, UBND xã Vĩnh Sơn, UBND xã Vĩnh Thủy.

2. Thời gian kiểm tra: Dự kiến từ 01/01/2024 đến ngày 10/01/2024 (*Lịch kiểm tra cụ thể từng địa phương sẽ có thông báo sau*)

3. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra trực tiếp theo kế hoạch.

4. Trình tự kiểm tra

- Thu thập, rà soát thông tin qua đơn vị liên quan, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị, cơ sở.

- Kiểm tra công tác tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công qua báo cáo, hồ sơ, tài liệu các đơn vị, cơ sở cung cấp; thực tế công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại trụ sở các đơn vị, cơ sở thuộc diện quản lý của UBND cấp xã được kiểm tra.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện đồng thời hướng dẫn giải pháp khắc phục các tồn tại, vướng mắc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra UBND xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện.

- Xây dựng nội quy làm việc, phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn kiểm tra; xây dựng đề cương hướng dẫn các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra; thông báo thời gian, địa điểm, thành phần, nội dung, chương trình làm việc của Đoàn kiểm tra cho các đơn vị được kiểm tra.

- Tổng hợp tình hình, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả kiểm tra, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; tham mưu UBND huyện chỉ đạo kịp thời, báo cáo, đề xuất các cấp, các ngành có thẩm quyền chỉ đạo giải quyết những nội dung vượt thẩm quyền theo quy định.

2. UBND cấp xã

- Xây dựng báo cáo việc thực hiện công tác PCCC và CNCH phục vụ Đoàn kiểm tra gửi về UBND huyện (Qua Công an huyện) trước 03 ngày tiến hành kiểm tra.

- Chuẩn bị điều kiện phục vụ buổi kiểm tra của UBND huyện.

- Thông báo cho các đơn vị trực thuộc đối tượng kiểm tra lịch, chương trình làm việc của Đoàn kiểm tra; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị xây dựng báo cáo và chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra của UBND huyện.

- Tổ chức thực hiện các kiến nghị, yêu cầu, kết luận của Đoàn kiểm tra, báo cáo kết quả về UBND huyện theo thời gian quy định.

3. Thành lập Đoàn kiểm tra bao gồm:

- Trưởng đoàn: Ông Nguyễn Thiên Tùng – Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Phó Trưởng đoàn: Đ/c Thượng tá Trần Đức Ninh - Phó Trưởng Công an huyện;

- Thành viên:

+ Đại diện Đội CS QLHC về TTXH – Công an huyện;

+ Đại diện Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Thư ký: Giao Công an cử cán bộ làm thư ký để phục vụ đoàn kiểm tra.

Căn cứ kế hoạch này, các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND huyện (qua Công an huyện – Đ/c Đại úy Nguyễn Trãi – SĐT 0914.820268) để được hướng dẫn cụ thể. / *lu*

Nơi nhận: *lu*

- VP UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (phòng PC07);
- Thường trực HU; HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng KT&HT;
- UBND các xã, thị trấn: Hồ Xá, Vĩnh Lâm, Vĩnh Sơn, Vĩnh Thủy;
- Lưu: VT, CAH. *Quản*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Thái Văn Thành

10/10/10

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
..... Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: BC-UBND Vĩnh Linh, ngày tháng năm 20....

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023 trên địa bàn xã/thị trấn.....

Kính gửi: Đoàn kiểm tra UBND huyện Vĩnh Linh

Thực hiện Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2023 của UBND huyện về việc kiểm tra việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với UBND cấp xã trên địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 2023. UBND xã/thị trấn báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023 trên địa bàn xã/thị trấn..... như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

- Tổng số thôn/bản...
- Tổng số hộ.....
- Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC.... (phân theo các lĩnh vực)

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện

- Việc ban hành kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Công an tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về công tác PCCC và CNCH.

- Việc thành lập các Đoàn kiểm tra việc triển khai thực hiện của UBND cấp xã đã tổ chức thực hiện.

2. Việc thực hiện trách nhiệm của UBND các cấp: Căn cứ theo quy định tại khoản 4 Điều 58 Luật Phòng cháy và chữa cháy; Điều 52 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

3. Việc triển khai, xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng”.

4. Công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội thao, hội thi về PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở, hộ gia đình trên địa bàn (nếu có).

5. Kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 73/2022/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 73/2022/NQ-HĐND

- Công tác xây dựng, kiện toàn lực lượng dân phòng trên địa bàn;
- Công tác hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng.

6. Công tác rà soát, kiểm tra đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC của UBND cấp xã.

7. Kết quả công tác tập huấn, tuyên truyền về PCCC và CNCH cho người dân.

8. Công tác kiểm tra, hướng dẫn hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trong việc đảm bảo an toàn về PCCC.

9. Công tác tuyên truyền, vận động người dân tự trang bị bình chữa cháy.

10. Công tác cấp phép các công trình xây dựng có liên quan đến công tác PCCC và CNCH (nếu có).

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:
2. Tồn tại, hạn chế:
3. Nguyên nhân:

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT CỦA UBND CẤP XÃ

1. Kiến nghị:
2. Đề xuất: